
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2023/854

Deliberazione n. 210 del 01/09/2023 

ALLEGATI - ALLEGATO A 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2023-2025. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa.

Premesso che:

con  deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  19  del  12/05/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2023 – 2025 e relativi allegati;

con deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 e s.m.i.) n. 

119 del 12/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

Bilancio  di  Previsione  finanziario  contiene,  per  il  primo  esercizio,  previsioni  in  termini  di 

competenza e di cassa;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni”; 

Visto il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 175 che disciplina la competenza 

delle variazioni degli stanziamenti di bilancio ed in particolare l’art. 175 comma 5-bis in ordine alle 

variazioni la cui competenza appartiene all’organo esecutivo e più precisamente: 

1. le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione ad eccezione di quelle di cui all’art. 175 comma 5-

quater del Tuel; 



2.  le  variazioni  del  bilancio  non  aventi  natura  discrezionale,  che  si  configurano  meramente 

applicative delle decisioni del consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio relative 

a: 

a. variazioni  riguardanti  l’utilizzo  della  quota  vincolata  e  accantonata  del  risultato  di 

amministrazione nel corso dell’esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 

economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedenti 

corrispondenti a entrate vincolate; 

b. variazioni  compensative  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  dei  programmi  riguardanti 

l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 

provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per 

l’attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 

programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 

c. variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 

spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno 

dell’ente; 

d. variazioni delle dotazioni di cassa; 

e. variazioni  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  effettuata  entro  i  termini  di 

approvazione del rendiconto;

e-bis. Variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della 

stessa missione;

Richiamata  altresì  la  Deliberazione  del  Presidente  n.  209  del  01.09.2023,  avente  ad  oggetto: 

“Adozione parziale modifica all'organigramma e al funzionigramma dell’Ente”, con la quale, sono 

state adottate modifiche al modello organizzativo dell’Ente, a partire dal 01/09/2023;

Che con il presente atto, si rende necessario effettuare variazioni compensative tra le dotazioni delle 

missioni e dei programmi, limitatamente alle spese di personale, ai sensi dell’articolo 175, comma 

5-bis lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Rilevato che, a seguito delle variazioni alla competenza del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, 

disposte  con  il  presente  atto,  limitatamente  all’Annualità  2023,  si  rende  necessario  altresì, 

“adeguare”, le dotazioni di cassa, garantendo che il fondo di cassa, alla fine dell’esercizio, sia non 

negativo;

Dato atto che il dettaglio delle variazioni di cui sopra è contenuto nel prospetto allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale - “ALLEGATO A – BILANCIO DI PREVISIONE 

2023 – 2025. VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA”;

Precisato che:

• a seguito dell’adozione della variazione di cui al presente atto, viene garantito il permanere 

degli equilibri generali di bilancio di cui all’articolo 193 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• le variazioni di cui sopra garantiscono gli equilibri di cassa, in quanto il fondo di cassa finale 

previsto in bilancio risulta non negativo;

• detta  variazione  deve  essere  comunicata  al  Consiglio  Provinciale  ai  sensi  dell’art.  175 

comma 5 ter del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



• non occorre acquisire il parere dell’Organo di Revisione dei Conti; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” e s.m.i; 

Visto,  in particolare,  l’art.  1 commi 55 e 56 della  Legge che delineano in maniera tassativa le 

competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 

Sindaci; 

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Segretario Generale; 

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

Di disporre, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e smi e per le motivazioni di cui  

in premessa, le variazioni in termini di competenza e, limitatamente all’annualità 2023, anche in 

termini di cassa, dettagliate nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale – ALLEGATO A – BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025. VARIAZIONI 

ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA”;

Di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente atto:

• viene garantito il permanere degli equilibri generali di bilancio di cui all’articolo 193 del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• viene garantito l’equilibrio di cassa, in quanto il fondo di cassa finale previsto in bilancio  

risulta non negativo;

Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Provinciale ai sensi dell’articolo 175 comma 

5-ter del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;



Di  dare  atto  che  il  Dott.  Alberto  Orvietani  è  responsabile  del  presente  procedimento 

amministrativo;

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, 

IL PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.lgs 267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 Redditi da lavoro dipendente

U.01.02.101 21230/4 C/Resp:A23000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Retribuzioni in denaro

-50.348,70328.252,99 277.904,29

-139.356,94314.005,08 174.648,14

-139.356,94314.005,08 174.648,14

-50.348,70328.252,99 277.904,29

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

U.01.02.101 21235/4 C/Resp:A23000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Contributi sociali effettivi a carico dell'ente

-13.290,4585.840,25 72.549,80

-37.326,5182.449,25 45.122,74

-37.326,5182.449,25 45.122,74

-13.290,4585.840,25 72.549,80

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

U.01.02.101 40070/4 C/Resp:A22000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Retribuzioni in denaro

50.348,700,00 50.348,70

139.356,940,00 139.356,94

139.356,940,00 139.356,94

50.348,700,00 50.348,70

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

U.01.02.101 40071/4 C/Resp:A22000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Contributi sociali effettivi a carico dell'ente

13.290,450,00 13.290,45

37.326,510,00 37.326,51

37.326,510,00 37.326,51

13.290,450,00 13.290,45

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

Totale MACROAGGREGATO 101  (Redditi da lavoro dipendente)

0,00414.093,24 414.093,24

0,00396.454,33 396.454,33

0,00396.454,33 396.454,33

0,00414.093,24 414.093,24

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U..01.02.1

MACROAGGREGATO 102 Imposte e tasse a carico dell'ente

U.01.02.102 22917/4 C/Resp:A23000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

-4.279,6527.621,10 23.341,45

-11.895,4926.410,03 14.514,54

-11.895,4926.410,03 14.514,54

-4.279,6527.621,10 23.341,45

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

Rif. 2023 / 27 Pagina 1 di 3Provvedimento: B/A30000/2023/854



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

U.01.02.102 40072/4 C/Resp:A22000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

4.279,650,00 4.279,65

11.895,490,00 11.895,49

11.895,490,00 11.895,49

4.279,650,00 4.279,65

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

Totale MACROAGGREGATO 102  (Imposte e tasse a carico dell'ente)

0,0027.621,10 27.621,10

0,0026.410,03 26.410,03

0,0026.410,03 26.410,03

0,0027.621,10 27.621,10

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U..01.02.1

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi

U.01.02.103 22918/4 C/Resp:A23000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

-100,00180,47 80,47

-100,00100,00 0,00

-100,00100,00 0,00

-100,00180,47 80,47

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

U.01.02.103 40073/4 C/Resp:A22000   R/Proc:A35000   CdC:M01
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

100,000,00 100,00

100,000,00 100,00

100,000,00 100,00

100,000,00 100,00

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Anno1: 2023_A35000_OB01
Anno2: 2024_A35000_OB01
Anno3: 2025_A35000_OB01
 (esposto solo codici)

Totale MACROAGGREGATO 103  (Acquisto di beni e servizi)

0,00180,47 180,47

0,00100,00 100,00

0,00100,00 100,00

0,00180,47 180,47

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U..01.02.1

0,00441.894,81 441.894,81

0,00422.964,36 422.964,36

0,00422.964,36 422.964,36

0,00441.894,81 441.894,81

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.02

0,00441.894,81 441.894,81

0,00422.964,36 422.964,36

0,00422.964,36 422.964,36

0,00441.894,81 441.894,81

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Segreteria generale)U..01

441.894,81

422.964,36

422.964,36

441.894,81

0,00

0,00

0,00

0,00

441.894,81

422.964,36

422.964,36

441.894,81

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

Rif. 2023 / 27 Pagina 2 di 3Provvedimento: B/A30000/2023/854



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

441.894,81

422.964,36

422.964,36

441.894,81

0,00

0,00

0,00

0,00

441.894,81

422.964,36

422.964,36

441.894,81

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,000,00

0,00

0,00

0,00

CASSACASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 3 di 3Provvedimento: B/A30000/2023/854
Rif. 2023 / 27


	01_DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 210 DEL 01_09_2023
	
	IL PRESIDENTE

	02_ALLEGATO A

